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fartyg var ett af dem vi sökte. Detta 
trodde de äfven, och kapten Omar frå­
gade, om jag tänkte utspionera saken 
samt anhöll att i så fall få befälet å den 
båt, som skulle utföra denna expedition, 
enär han, som han sade, var tämligen van 
vid sådana uppdrag.

En halftimme härefter styrde kapten 
Omar med tio af honom utvalde män i 
en lättrodd gigg ut från "Saba". Jag 
blef först något förvånad, då han styrde 
tvärs in emot land, hvarest han, sedan 
han landstigit, åtföljd af endast en enda 
ung hindu, lät båten med de öfrige nio 
männen hålla utanför stranden. Kapte­
nen och hans unge följeslage försvunno 
snart i de täta buskarne. Det dröjde 
länge, innan de kommo åter.

Solen sjönk, och landets skuggor bred­
de sig hastigt öfver öar och sund.

Jag gaf nu befallning, att halfva be­
sättningen skulle hafva vakt på däck, 
under det den andra hälften hvilade sig. 
Allting skulle göras i ordning till strid, 
kanonerna laddas med skrot, suntälten 
nedtagas samt dubbla vakter och utkik 
sättas.

Löjtnant White befalldes att i den lilla 
giggen med fyra man patrullera rundt 
skonerten på femtio famnars afstånd, men 
iakttaga den yttersta tystnad och varsam­
het samt hafva årorna väl lindade, på 
det ej minsta ljud af rodden skulle kunna 
höras.

Jag promenerade oroligt af och an på 
däcket ; den största tystnad iakttogs ; 
inga ljus voro tända, och då några lätta 
skyar fördunklade stjärnljuset, var det 
tämligen mörkt.

Plötsligt började det ljusna öfver den 
klippiga udden, och ett rödt, fantastiskt 
sken spred sig bakom densamma. Det 
på andra sidan den lilla hamnen liggande 
höga bärget färgades som af en eldsvåda, 
och från hamnen hördes ett doft sorl.

Vakten hade fått befallning att hålla 
handen på den stora mässingsklockan och 
slå sina glas helt varligt därpå. Just 
som nattvakten sakta slog sina fyra glas, 
hörde jag ett präjrop inåt land. Strax 

därefter lade lilla giggen till långs styr­
bords sida, och löjtnant White rapporte­
rade, att sekondens båt närmade sig.

”Det är bra, löjtnant White”, svarade 
jag. ”Fortsätt eder patrull, till dess ni 
erhåller signal att komma ombord.”

Snart lade sekondens båt till, och kap­
ten Omar äntrade ombord, åtföljd af en 
naken yngling, densamme som varit i land 
med honom. Jag gaf dem båda tecken 
att följa med ned i kajutan. Här omta­
lade kaptenen, att han varligen hade 
följt en gångstig, som genom skogen 
slingrade sig ned mot hamnen, samt där 
afvikit och klättrat uppför den lilla bärg- 
udden, hvarest han vid skenet af kulörta 
lyktor, hvilka voro upphängda i träden 
vid stranden samt i fartygets rigg, sett 
att det var en bevärad skonert. Han hade 
nu låtit den unge mannen, som var med 
honom och hvilken var känd för sin skar­
pa syn samt sin ovanliga vighet, glida 
ned bland buskar och stenar för att söka 
utleta namnet på det mystiska fartyget. 
Den unge j ungmannen, hvilken af kamra­
terna kallades ”the Poacher” eller kryp­
skytten, dröjde ganska länge, hvilket kom 
sig däraf, att allt flera och flera lampor 
och bengaliska ljus tändes, hvaraf hans 
återkomst utan upptäckt tycktes omöjlig­
göras.

”Jag tror nu vi kunna låta the Poacher 
själf berätta om sin rekognoscering”, till- 
lade kapten Omar.

”Tala då, min gosse !” sade jag till den 
unge hinduen.

”Ja, sahib!” sade han. ”Jag lyckades 
ganska lätt komma ned för bärget, där 
jag försiktigt kröp fram mellan stenar 
och buskar samt nådde äfven stranden, 
tack vare några tunnor, som dolde mig 
för fiendens blickar. Men då nu hela 
kullen och stranden voro upplysta af lyk­
torna och eldpottorna, fann jag det klo­
kast att aftaga mina kläder och gå ned 
i vattnet. Sedan jag öfvertygat mig om, 
att skonerten hette ’Andaman’, sänkte jag 
mig under vattnet och sam sålunda inåt 
viken. Då jag höjde mig något öfver vatt­
net för att andas, blef jag observerad af
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några röfvare, hvilka kastade sten efter 
mig, kanske i tanke att jag var en haj. 
Något längre in i viken kunde jag gå i 
land och uppsöka kapten Omar.”

”Bra gjordt, min gosse!” sade jag. 
”Kan du säga mig, hur stor besättning 
’Andaman’ har ?”

”Troligen 120”, blef svaret.
”Nå, voro de beväpnade?” frågade jag.
”De flesta hade sin kris* i bältet, och 

en och annan af befälet sin handjar vid 
sidan. För öfrigt funnos inga vapen i 
land.”

"Nå, än stämningen hos röfvarena? 
Voro de druckna?”

”En del af dem, sahib, och det tycktes, 
som om de öfrige voro på väg att bli 
det.”

”Godt, min gosse!” sade jag nu. ”Säg 
till, att du erhåller de kläder du vill från 
förrådet, och här ett pund sterling för 
din raska rekognoscering !”

Den unge mannen strålade af glädje, 
och med ett djupt salem ilade han upp 
på däck.

Omar och jag betraktade nu hvarandra 
under några ögonblicks tystnad.

”Äntra och taga henne i natt”, sade 
jag långsamt.

”Äntra och taga henne i natt”, svarade 
kaptenen nickande.

”Ja, mr Omar”, återtog jag, ”och jag 
hemställer då till er, att anfallet sker på 
det sättet, att en styrka landsättes här 
och begifver sig till festplatsen på land­
sidan, under det jag själf med den andra 
delen af mitt folk ror omkring udden in i 
viken samt därstädes äntrar ’Andaman’ 
på samma gång som landtruppen anfaller 
från landsidan.”

”Ni, sir, blir ombord !” sade min se- 
kond. ”Ty ni kan icke lämna ert fartyg 
utan befälhafvare.”

”Det ämnar jag visst icke göra”, sva­
rade jag. ”Jag befaller helt enkelt min 
sekond föra befälet på ’Sabä samt någon 
af mina andra officerare anföra landtrup-

* Indisk dolk, vanligen damaskerad och med 
vågformig klinga.

pen. Annars hade jag tänkt att låta er 
anföra den truppen, som går i land, enär 
ni nyligen förut vandrat den vägen.”

”Sir, sir!” utropade nu sekonden helt 
förskräckt. ”Ni får icke på något villkor 
lämna fartyget och deltaga i en strid, där 
ni skulle riskera ert lif. Tänk på lady 
Saba, sir ! Ert bröllop skall ju stå, då 
ni återkommer som segrare, och hvad 
skulle lady Saba, sir John och Singh 
Mirut säga, om vi återförde er som död 
eller de fingo veta, att ni deltagit i en 
så blodig strid, som denna säkerligen 
kommer att blifva?”

”De skola bestämdt aldrig säga ett 
ord till mig”, utbrast jag, ”eller vidare 
tilltala den fege befälhafvaren på ’Saba’, 
ifall han låter sina män gå mot döden 
utan ått vara anförda af honom.”

Min sekond omfamnade mig nu häf- 
tigt, i det han utropade :

”Gudi lof ! Ni är den man jag tänkt 
mig ! Befall, och jag lyder, äfven om 
ni önskar, att jag skall försöka, krypa in 
i en af ’Andamans’ laddade kanoner!”

Härpå fattade han min hand, sägande :
”Jag är eder i lif och död, min kap­

ten.”
Jag å min sida skakade hans hand och 

sade :
”Tack, kapten! Jag har icke missta­

git mig på er häller. Vi äro således öf- 
verens om att anföra de båda anfalls- 
trupperna på så sätt som jag nyss sade. 
Men lämpligaste tiden ätt utföra vår öf- 
verrumpling ? Hvad säger ni om tiden 
mellan klockan tolf och ett?”

”Jag anser det vara för tidigt. Bäst 
skulle jag tycka det vara en timme före 
solens uppgång. Striden bör då vara af- 
gjord, och vi hafva dagen på oss att taga 
vår pris i besittning.”

”Ja, ni har rätt. Låtom oss då vara 
färdiga vid ett glas på morgonvakten. 
Beväpningen blir naturligtvis korta va­
pen och pistoler.”

”Mycket rätt, herr kapten !” svarade 
sekonden och gick ned på trossbottnen.

Sedan jag låtit aflösa löjtnant White 
och satt en underofficer i hans ställe,
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gick jag ner i min hytt för att skrifva 
några bref. Därefter kastade jag mig på 
min bädd, men stördes af de ohyggli­
gaste drömmar, så att jag låg badande 
i svett, då Ali purrade mig.

Min sekond hade redan ordnat och be­
väpnat de båda trupperna. De utgjorde 
utom befälet åttio man, fyrtio på hvarje 
afdelning ; och just då vakten slog ett 
glas, lämnade vi ”Saba”. Sedan jag land­
satt sekonden och hans afdelning, rodde 
jag långs stranden rundt den utskjutande 
udden.

Skonerten ”Andaman” syntes ligga i 
det djupa vattnet tätt invid bärget, unge­
fär ett hundra famnar innanför udden, 
som brant nedstupade i hafvet.

Då vi närmade oss inloppet, härmade 
en af mina män, som ägde en ovanlig 
skicklighet däruti, jamandet af en ilsken 
tigerunge, och ett dylikt ljud hördes äf- 
ven från snåret och buskarne, hvilka nå­
got bortom skonerten nedgingo till vatt­
net.

Vi lade nu sakta till vid sidan samt 
stego tysta som kattor ombord på "An- 
daman”. Mitt folk hade ej skor eller nå­
gon annan klädedräkt på sig än byxor 
af segelduk, hvilka uppehöllos af ett 
bälte, hvari fyra pistoler och en kort 
handjar eller kris voro instuckna.

Landgångarne lågo ute, och öfver dessa 
iiade nu min sekond och hans män.

På däcket sutto eller lågo några beru­
sade röfvare, hvilka troligtvis skulle ut­
gjort vakten. Under det jag orienterade 
mig på däck hade dessa redan på sekon­
dens befallning blifvit fängslade och 
bundna.

En af dem, som skulle bindas och som 
förmodligen varit mindre rusig än de 
öfriga, lyckades rycka en pistol ur bäl­
tet samt därmed nedskjuta en af mitt 
folk. Min sekond högg visserligen i ett 
raskt hugg med sin handjar hufvudet or­
dentligt af röfvaren, men dennes skott 
hade redan gjort larm under däck. Ur 
trappuppgångar och luckor rusade nu 
upp en mängd halfnakna, vilda och ru- 

siga röfvare, beväpnade med handvapen 
af alla slag.. Jag höll tillbaka mitt folk, 
i det jag ropade :

”Skjut ned dem först!”
Nu smattrade det ena pistolskottet ef­

ter det andra och fällde inom några minu­
ter ett par tjog af de vilda sällarne.

Åt landsidan började också skott att 
smälla, och jag såg ett trettiotal röfvare 
nedstorma från klipporna. De nådde 
dock aldrig landgångarne, ty de mottogos 
af min landtrupp på sex à sju stegs af- 
stånd med pistolskott, hvilka fällde dem, 
som ej lyckades fly in i buskaget. Dessa 
voro dock högst få, ty på den förut så 
glada festplatsen lågo nu öfver ett tjugu­
tal döda eller sårade fiender.

Från skonertens akter rusade nu en 
lång, jättelik mulatt ut ur kajutan. Han 
var åtföljd af flere pråligt klädda indier 
och malajer, hvilka voro beväpnade med 
pistoler och karbiner, som de aflossade 
mot oss. Den store mulatten förde en 
änterbila, hvars skaft han omfattat med 
båda händerna och hvarmed han utdelade 
väldiga hugg, sedan han sprungit in bland 
mitt folk. Då en af mina män foil fram­
för mig, sprang jag fram emot mulatten 
och parerade med min nyss afskjutna 
pistol, som jag höll i vänstra handen, un­
der det jag med den högra stötte min 
handjar ett godt stycke in i hans ena sida. 
Hans hugg var dock så kraftfullt och 
tungt, att kolfven på min pistol brast, 
och det skulle troligen klufvit mitt huf- 
vud, om ej en annan handjar mött yxans 
egg. Emellertid träffade denna mitt huf- 
vud och ryckte loss en del af hufvudsvå- 
len ned mot. vänstra örat. Jag hade dock 
ryckt tillbaka min handjar, och i samma 
ögonblick jag själf sårades, högg jag in 
densamma i min fiendes panna.

Hvad mer hände under nästkommande 
halftimme fick jag först höra sedermera, 
ty efter hugget mot mitt hufvud förlorade 
jag medvetandet.

Då jag återkom till mig själf, fann jag 
mig ligga i Babas knä med hårdt om­
bundet hufvud, under det Ali och hög­
båtsman Brandow höllo på att fast åt-
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knyta ett förband om mitt vänstra ben 
emellan knäet och höften.

På akterdäck såg jag omkring ett dus­
sin trasiga, af blod nedsölade män, som 
voro bundna till händer och fotter samt 
bevakade af några af mina j ungmän, 
hvilka höllo en pistol i hvardera handen.

Ett plumsande i vattnet och så ännu 
ett väckte min uppmärksamhet. Då jag 
vände mig ditåt, såg jag min sekond, som 
undersökte flere af de på däcket liggande 
och, efter att hafva lyssnat med örat vid 
deras bröst och känt dem med handen på 
hjärtat, vinkade åt några af mitt folk, 
hvilka, sedan de först aftagit åtskilliga 
guldkedjor, pannbindlar, örhängen och 
smycken från de fallne röfvarena, hifvade 
dem öfver bastingeringen i sjön.

En och annan af de undersökte fördes 
dock af manskapet varsamt ned på tross­
bottnen, sedan man äfven fråntagit dem 
pänningar, värdesaker och vapen, hvilka 
alla lades i en hög framför mesanmasten.

Jag skulle nu stiga upp, men hade ej 
hunnit resa mig till hälften, förrän jag 
föll tillbaka i Babas armar. Smärtorna i 
mitt ben hindrade mig från några vidare 
försök, men då jag på akterdäck såg en 
bamburörstol med högt ryggstöd, befallde 
jag Ali gå efter densamma samt seder­
mera mina båda trotjänare och Brandow 
att sätta mig upp däri.

Ali och Baba höllo mina bindlar fuk­
tiga. Efter en timmes tid var däcket spo- 
ladt, de döde kastade öfver bord, de så­
rade nedförda under däck och så godt 
sig göra lät förbundna, stående och lö­
pande rigg klargjord, ilandtagna inven­
tarier åter förda ombord, landgångar in­
tagna samt förtöjningar inhalade.

Som det var alldeles stilla, bogserades 
”Andaman” ut ur viken samt lades lång­
sides med ”Saba”. Landgångar lades mel­
lan fartygen, och jag bars ombord på 
”Sabas” halfdäck.

Jag skickade nu efter min sekond och 
frågade honom, hur stor vår förlust var. 
Till min glädje erfor jag, att den var 
märkvärdigt ringa, i det vi endast hade 
sju döda samt fyra svårt sårade, hvar- 

emot öfver femtio voro lätt sårade. Bland 
cle sistnämda var min sekond, hvilken 
bl if vit lätt skuren i högra handen och 
som skrattande sade, att detta gjorde 
ingenting, då han ju bar armen i band 
förut.

Våra fienders förlust var däremot ofant­
ligt stor. Af 125 man voro nittio dödade 
och tjugu sårade ; de öfriga hade lyc­
kats undkomma genom att kasta sig i 
sjön eller taga sin tillflykt till skogen.

Då fältskären undersökt mina sår, lade 
han om förbindningen på mitt hufvud, 
sågande, att hufvudsvålen skulle nog 
växa fast igen, bara han kunde hindra 
någon varbildning, och detta trodde han 
säkert skulle lyckas, ty han hade fått ett 
slags lösning af Singh Mirut, hvilken för­
hindrade allt hvad varbildning hette och 
höll sår friska till och med i hvilken värpae 
scm hälst.

När han aftagit bindeln kring mitt ben, 
började han röra och peta däruti ; men 
detta inbragte honom hastigt en örfil, 
hvarefter jag med ett mindre valdt ut­
tryck föll baklänges mot stolens rygg­
stöd.

Jag återkom dock snart till mig själf 
cch bad min fältskär vänligen förlåta mig 
samt säga till förut, om han ämnade före­
taga några smärtsamma operationer.

"Gör ingenting”, svarade mr Moore, i 
det han tog på sitt kindben, ”jag har va­
rit ute för sådant förr. Men nu under­
rättar jag er om, att en smärtsam opera­
tion förestår!”

Härmed dök han genast ned i mitt sår 
med en otäck tandad tång, som han vred 
och vände i detsamma, hvarefter han 
långsamt utdrog den. Emellan tångens 
käkar befann sig en stor blykula, hvil 
ken ej tycktes vara gjuten utan hamrad 
rund, hvilket gjorde, att det sår den för­
orsakat var ohyggligt tilltrasadt.

Efter att äfven här hafva begagnat 
Singh Miruts lösning, förband den be­
skedlige mannen mitt sår.

(Forts.)
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SPETSBRODERIER.
(Med originalmönster.)

De nu så moderna af olika väfda, fina, 
släta, tunna eller genombrutna band syd­
da spetsarne, hvilka, om de äro väl och 

prydliga och tilltalande, äfven om de ej 
gifva intryck af konstverk.

Den, som ämnar utföra ett spetsbro-

0

Spetsar till ett linne.

smakfullt arbetade, kunna täfla med de 
mångberömda gamla äkta spetsarne, äro 
ej svårare att förfärdiga än att hvar je 
vid finare handarbeten van kvinna själf 
kan göra sig dylika. Själfva materialet, 
som består af fin linnetråd samt de förut 
omtalade banden eller ganserna, finnes 
att köpa i hvarje välförsedd sybehörs- 
affär.

Spetsbroderierna fordra synnerlig nog­
grannhet i utförandet, ty i stället för att 
vara en prydnad blir en slarfvigt hop­
kommen spets, hvilken till på köpet vill 
gifva sig ett sken af att vara en ”äkta” 
spets, någonting särdeles vanprydande 
och trasgrannt, liksom illa utförda pryd- 
nadsarbeten i allmänhet. Den, som ej 
kan eller ej har tid med dylika arbeten, 
må hålla sig till enklare och lättare ut­
förda saker, hvilka äfven de kunna vara 

deri, måste först upprita det mönster, 
som skall användas. Mönstret kan ej 
tecknas på papper, enär detta skulle

Spetsmönster.

rinsomn

skrynklas och gå sönder ; utan bäst är 
att rita upp det på något slags tunn och 
smidig kalkérväf.

Om vi till exempel önska sy oss en
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Näsduk med spetsbroderi.

sådan spetsnäsduk, som endera af de å de 
båda illustrationerna framställda, rita vi 
således först upp mönstret på kalkérväf 
och tråckla sedan på detta mönster fast 
de band, af hvilka spetsen skall broderas. 
Vid tråcklingen måste ytterlinjerna föl­

jas, aldrig innerlinjerna, ty då kommer 
spetsen att dra, och bandet hålles slätt 
och jämnt, alltid lika löst eller lika hårdt.

Tråcklingen skall ske med mycket korta 
styng, så att bandet ej kommer åt att 
rubbas eller rynka sig under arbetet.

Spetsnäsduk.
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väl utfördt spetsbroderi är det endast 
mycket ringa skillnad mellan afvig- och 
rätsida.

Sedan hela mönstret är färdigtråckladt, 
drages bandet på bredden och tråcklas 
likaledes i andra kanten med mycket

Brickduk. Brickduk.

korta styng fast vid teckningens inner- 
linjer. Banden böra afklippas så litet 
som möjligt. Om af ståndet ej är alltför 
långt, är det bättre att vika bandet dub­
belt för att nå nästa figur, än att klippa 
af det.

När afklippning är oundgänglig, skall 
den afklippta änden vikas nätt och väl 
samt medels fina langettstyng förenas 
med det redan fasttråcklade bandet.

Den sida, som är upp under arbetet, 
skall alltid vara afvigsidan, men på ett

Sedan bandet på båda kanterna blifvit 
väl tråckladt, utföres själfva det sam­
manhållande mellanverket eller broderiet. 
Att fullständigt beskrifva, huru det bör 
utföras, skulle vara en hart när omöjlig 
sak, enär det kan varieras snart sagdt i 
oändlighet. Våra illustrationer gifva emel­
lertid de i handarbeten förfarna läsarin­
norna en idé om, huru vi för vår del tänkt 
oss, att snodder och ”spindlar” lämpli­
gen böra anbringas.

Midten af de afbildade näsdukarne och

.4ANMDM»

Brickduk. Duk till karaffbricka.
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Spetsmönster.

756

Duk till glasbricka.

brickdukarne är "af fin linneväf. Den är 
ej förmedels vanliga kaststyng utan med 
lan gett förenad med den omgifvande spet­
sen.

När arbetet är färdigt, bör det präs- 
sas med ett hett järn, innan det sprät­
tas löst från mönstret. Sedan mönstret 
är borttaget och tråckeltrådarne väl bort­
plockade, bör arbetet slätas ut på ett 
strykbräde, täckas med en tunn våt linne­
duk och strykas, tills det blir torrt.

Det svåraste mönstret i våra teckningar 
är utan gensägelse spetskragen, men den, 
som omsorgsfullt utför arbetet, skall haf- 
va riklig lön för sin möda, enär kragen 
är utomordentligt vacker.

Som synes är spetsbroderiet till linne 
afsedt för fyrkantig urringning. I spet­
sens båda kanter äro smala sidenband 
genomträdda. Dessa bands knytpunkter 
döljas under ett par tämligen stora ro­
setter.

För dem, som aldrig förut sysslat med 
spetsbroderi, vilja vi omtala, att det 
ingalunda är något långsamt klosterar­
bete utan tvärtom går jämförelsevis fort. 
Det är till exempel mycket tacksammare 
än vanligt hvitbroderi, det vill säga platt- 
söm, klumpsöm och dylikt.

De spetsmönster, som våra afbildningar 
framställa, äro synnerligen lämpliga att 
garnera klädningar med. Om till dessa 
spetsar tagas smala svarta sidenband och 
fint sysilke, erhållas utmärkt vackra gar- 
nityr till mörka klädningar.

(Illustrationerna med ensamrätt ur
The Ladies’ Home Journal.)

Spetskrage.



ILLUSTRERADE 25-ÖRES MAGASINET. 757

Allmännyttigt för hemmet och familjen.

Ett kapitel om barnens födo­
ämnen.

(Slut fr. föreg. n:r.)

Barnets föda måste kunna nära och 
uppbygga dess kropp.

Matsmältningen tjänar hos den ej ännu 
fullvuxne tvänne ändamål, den måste ej 
blott vidmakthålla kroppen utan äfven un­
derhålla dess tillväxt, och alldenstund 
det är ytterst viktigt, att den uppväxande 
kroppen blir så kraftig och frisk som 
möjligt, måste det också vara viktigt att 
vi tillföra våra barn de för uppbyggandet 
af en frisk kropp nödvändiga byggnads­
materialen. Genom att klema med bar­
nen tillfoga vi dem ett lifslångt ondt, ej 
blott i kroppsligt utan till och med i and­
ligt af seende, ty en frisk själ trifves blott 
i en frisk kropp.

Att ett barn redan från späda år har 
tillräckligt med kroppsrörelse och frisk 
luft samt en efter årstiden afpassad, för 
barnet lämplig klädedräkt, skulle vi näs­
tan vara sinnade att också inräkna i bar­
nets kroppsliga näring, enär det i ej ringa 
grad inverkar på kroppens utdaning. Här­
vidlag kunna vi ej underlåta att påpeka 
nödvändigheten att så mycket som möj­
ligt låta barnen leka på egen hand utan 
för mycket leksaker. Att barnflickan el­
ler föräldrarne leka med de små, bör vara 
något sällsynt, något som barnen måste 
sätta värde på; och att de ej öfverho- 
pas med leksaker utan måste själfva hitta 
på dylika, utvecklar mycket deras upp­
finningsförmåga och verksamhetslust.

Författaren af denna artikel kände tvän­
ne familjer, som båda hade barn. I den 
ena vallades de små ständigt, antingen 
af barnjungfrun eller mamma själf ; i den 
andra fingo de reda sig ganska mycket 
på egen hand. Den förstnämda familjens 
barn öfverhopades med leksaker och fingo 
hålla sig antingen i barnkammaren eller 

på lekplanen ; i den andra familjen följde 
barnen sin i hushållet strängt sysselsatta 
moder, utan att detta tycktes särdeles 
hindra henne. Hon gaf dem nämligen sys­
selsättning af samma slag, som den hon 
själf hade för händer. De bakade, sydde, 
skalade frukt och dylikt, och modern på­
stod, att hvad som på detta sätt förspill­
des af dem var högst ringa.

Då dessa barn blefvo stora, behöfde de 
ej lära arbeta, ty de kunde det förut och 
hade en sund håg för arbete. Barnen ur 
den andra familjen däremot blefvo kle- 
miga varelser, hvilka aldrig kunde lära 
sig fatta annat än att budet : ”Du skall 
äta ditt bröd i ditt anletes svett”, vore 
en förbannelse.

Vi hafva anfört detta, enär den riktning 
barnens själs- och handlingslif riktas in 
i väsentligen inverkar på kroppens ut­
daning. Ty äfven om barnen gäller det, 
att arbete ger matlust och att hungern är 
den bästa kryddan. Ett friskt barn med 
verksamhetslust kan naturligtvis ej nä­
ras med precis samma mat som en daga­
karl, ty dess lilla mage har ej vunnit er­
forderlig kraft att kunna smälta hvad som 
hälst, men af vanlig enkel husmanskost 
kan ett barn på fyra, fem år utan olä­
genhet äta de flesta rätter. Sötsaker och 
namnam äro ej alls nödvändiga.

Socker neutraliserar ej syror.

Då vi till sådana rätter, som hafva en 
sur smak, sätta socker, upphäfves inga­
lunda därigenom syrans verkningar. En 
syra kan endast bindas vid eller neutrali­
seras, som det på kemiskt språk heter, 
förmedels något alkaliskt ämne. Soda 
skulle till exempel neutralisera syran i 
fruktsylt eller saft, ty soda är ett alka­
liskt ämne, men vi vilja ej därför säga, 
att söda skulle vara en lämplig tillsats 
till dylika rätter. Socker, som vi tillsätta 
sura frukträtter, döljer endast den sura
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smaken och gör rätten mera välsma­
kande.

Äpplen och väl mogen frukt i allmänhet 
äro lämpliga för barn, blott de ej få äta 
för mycket däraf. Men äfven de safti­
gaste och mognaste äpplen skulle, därest 
de förtärdes tillsammans med socker, 
framkalla störd matsmältning hos ett barn 
med känslig mage.

Den, som lagt märke därtill, vet också, 
att de barn, som tillåtas förtära sötsaker 
och namnam, alltid vid de riktiga målti­
derna förklara, att de ej vilja ha någon­
ting och att de ej äro hungriga. De 
egentliga maträtterna sitta de blott och 
peta i, men då det blir fråga om efter­
rätten, visa de sig lika glupska, som de 
förut voro ohågade att äta. På det sät­
tet uppfostrade barn fråga nästan alltid, 
hvad de skola få till mat vid nästa mål, 
och vänta alltid på och längta efter någon­
ting nytt, hvilket är ett mycket dåligt 
kännetecken. De vilja nästan alltid hafva 
mat mellan målen, men visa motvilja mot 
just den näring, som deras kropp bäst är 
i behof af.

Det är en glädje att vända ögat från 
dylika missledda och förkonstlade barn, 
hvifkas inre vanligen också är lika sned­
vridet som deras smak, och i stället be­
trakta, huru sundt och naturligt upp­
fostrade småttingar med blomstrande kin­
der och klara ögon komma till bordet, 
där de med strykande aptit förtära hvad 
hälst som bjudes dem. Sådana barn visa 
sig behöfva duktiga portioner af de egent­
liga maträtterna, och det händer ofta i 
förståndiga hem, att barnen antingen ej 
alls få något eller också mycket litet af 
efterrätten. Till gengäld härför,växa dy­
lika förståndiga föräldrars barn upp till 
friska, sunda människor, hvilka ej behöf­
va förspilla halfva sitt lif med att plåstra 
om en halfsjuk kropp.

Lämplig föda för de små.
Då vi i det föregående sagt, att friska 

barn kunna äta nästan detsamma som 
fullvuxna personer, hafva vi därmed inga­

lunda velat påstå, att ej åtskilliga nä­
ringsmedel äro mera lämpliga för barn 
än för äldre personer.

Om ett barn genom för mycket sötsa­
ker och sockrad mat fått magen och sma­
ken förstörda, återställes den förra och 
barnet bibringas smak för sund spis ge­
nom att man helt enkelt förändrar dess 
matordning. Att gifva det dess vanliga 
rätter men taga bort sockret går ej bra ; 
barnet kommer då att svälta, innan det 
glömmer sin längtan efter socker. Det 
finnes en mångfald för barn lämpliga rät­
ter, som äro smakliga utan socker. Bröd 
och löskokta eller stekta ägg är en myc­
ket god frukostmat ; en liten väl hackad 
och likaledes väl stekt biff med bröd el­
ler litet potatis — potatis är dock ej så 
särdeles lämplig barnmat — samt litet 
soppa kan vara dess middag ; mjölk och 
bröd dess eftermiddagsmål, och en liten 
tallrik väl kokta sviskon eller annan i 
sig själf söt frukt samt bröd kvällsmaten. 
Sedan barnet genom osockrad mat blif- 
vit afvandt från socker, kan man så små­
ningom återgå till dess gamla diet, hvil­
ken det nu ej begär att få sockrad.

Kokt ris, stufvade makaroni, kokta el­
ler stekta ägg, väl stekt eller kokt fisk 
samt ibland, men ej alltför ofta, litet kött, 
hälst af lamm, höns eller kalf pläga vi 
gifva våra småttingar.

Grönsaker i allmänhet är en för alla 
både små och stora mycket hälsosam mat. 
Spenat, gröna ärter, sockerärter, skär­
bönor, blomkål och dylika födoämnen, 
men först och främst väl mogna bär och 
frukter borde anses för hushållet mera 
nödvändiga än hvad i allmänhet är fallet.

Då barnen börja gå i skola och behöfva 
matsäck, böra föräldrarne under inga för­
hållanden i stället för mat gifva barnen 
pängar att själfva köpa sig frukost för. En 
dylik osed, hvilken efter författarens er­
farenhet är ganska vanlig, måste vara en 
frestelse för barnet att försaka ordentlig 
mat och i dess ställe köpa slisk och söt­
saker. Barnet behöfver en ordentlig, rik­
ligt tilltagen matsäck. För kroppens un­
derhåll äro stärkelse och fett tvänne myc-
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ket viktiga faktorer ; och därför är en 
duktig smörgås en präktig skolfrukost. 
Skulle någon vekhjärtad mor tycka, att 
endast smörgås blir alltför enformigt i 
längden, så kan hon ju omväxla med att 
i smörets ställe gifva barnet ett stekt ägg, 
en skifva kött eller någonting dylikt. 
Dock kunna vi försäkra henne, att ett väl 
uppfostradt, friskt barn ej fäster ringaste 
afseende vid en dylik omväxling. Det 
skall ej ens märka förändringarna, så 
vida ingen fäster dess uppmärksamhet 
på dem.

Och härvid äro vi inne på det, som i 
fråga om barnens mat är själfva hjärt­
punkten, nämligen att barnen ej skola 
vänjas vid att tänka på eller tala om ma­
ten. De skola hållas friska samt erhålla 
tillräcklig och tjänlig föda. Men i fråga 
om hvad mat som skall väljas bör mo­
dern vara envåldshärskare och ej tillåta 
småttingarne att blanda sig i hvad de ej 
förstå. Nio tiondedelar af alla barnens 
magkrämpor komma sig däraf, att modern 
velat göra barnen till viljes i fråga om 
mat.

Någon torde invända, att det för bar­
nen måste vara svårt att se men ej få 
smaka den eller den läckerheten. Härpå 
vilja vi svara, att vi anse äfven fullvuxne, 
som för att kittla gommen förtära ohälso­
samma saker, vara stora, klemiga barn, 
hvilka behöfde komma under en allvarlig 
och förståndig moders ledning. En stor 
del af vår tids sjukdomar härröra också 
från en förvänd matordning. I ett hem 
med sund diet förekommer sällan någon 
mat, som ej barnen också kunna få äta 
af. Och ett dylikt hem kan hafva lika 
vällagad och smaklig mat som ett, där 
man ej tager någon hänsyn till matens 
sundhet och näringsvärde.

Slutligen vilja vi erinra om, att all mat, 
särskildt barnens, bör vara väl lagad och 
tillräckligt kokt eller stekt. Det är en 
på samma gång ful och skadlig vana att 
förtära halfråa födoämnen.

Skatter i soptunnan.
Det gifves ganska många saker, som 

af opraktiskt folk anses värdelösa, men 
som af den sparsamme och förståndige 
kan bringas till nytta och användning. 
Till och med soptunnan, hvilken ju är 
ämnad till att endast mottaga värdelöst 
afskräde, hyser föremål, hvilkas tillvara­
tagande visat sig mycket väl löna mödan.

Hvem kunde väl föreställa sig, att gam­
malt papper, disktrasor, sardinlådor och 
dylikt skulle duga till någonting? Men 
vi skola i det följande visa, att de kunna 
göra det.

Låtom oss till att börja med se, hvad 
som kan göras af gamla köttben. De 
föras till ångkokerier, där det feta de in­
nehålla urdrages för tillverkning af tvål, 
och limämnet eller gelatinet användes i 
konditorierna vid beredandet af sötsa­
ker. Själfva benet, som återstår sedan 
allt fett och lim frånskilts, arbetas till 
skedar, knifskaft, tandborstar och dylikt. 
Det affall, som härvid uppstår, brännes 
till ett pulver, som är ypperligt att borsta 
tänderna med. Dessutom finnas, som väl 
åtskilliga af våra läsare veta, stora fabri­
ker, där af ben framställas s. k. konst­
gjorda gödningsämnen.

Pappersaffallet måste sorteras, för att 
hvarje sort skall komma till sin rätta an­
vändning. Det oskrifna skiljes från det 
skrifna. Af det förra tillverkas åter pap­
per, men af det, som är alltför smutsigt, 
göres papier mâché och dockhufvu- 
den. Gamla kläder sändas till pappers­
bruken, och ur röda flanellstycken urdra­
ges konsjonellen för att å nyo användas 
till färgmedel.

Gamla konservburkar och metallsaker 
nedsmältas, och likaledes kan söndersla­
get glas omsmältas till nya glasvaror. 
Buteljer och medicinflaskor behöfva blott 
väl rengöras för att äga ett visst salu­
värde hos handlanden och på apoteket.

Ur guldsmedsarbetarnes aflagda kläder 
kan ganska mycket guld fås af den, som 
förstår sig på det. Likaså kunna guld 
och silfver på kemisk väg erhållas från 
gamla fotografier.
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Den försvunna världsdelen.
En berättelse från förhistorisk tid af 

Cutcliffe Hyne.
(21)
Käjsarinnan bars af sina europeiska vil­

dar fram till tältet, och jag hjälpte henne 
ur bärstolen. Hon tog plats på dynorna 
under tronhimlen och vinkade mig till 
sig, och jag satte mig bredvid henne. 
Därpå fördes Nais i kedjor framför oss.

Till min glädje bar hon fortfarande sina 
kläder. Klädesplagg hafva alltid ett visst 
pänningvärde, och enligt bruket tillhörde 
de dömdes kläder de soldater, som vak­
tade dem. Att Nais nu icke var naken 
kunde alltså icke förklaras på annat sätt, 
än att någon hade skänkt vakterna pän- 
ningar i ersättning för kläderna. Häri 
trodde jag mig se Ylgas hand och kände 
mig därför ytterligare tacksam mot henne.

Soldaterna förde Nais fram nära täl­
tet, och hon erhöll befallning att kasta 
sig ned framför käjsarinnan. Detta gjorde 
hon klokt nog och undgick därigenom en 
rå och våldsam behandling. Hennes an­
lete var blekt, men uttryckte hvarken 
fruktan eller trots, och hennes ögon voro 
lugna och naturliga. Hon glömde icke 
ett ögonblick, hvad hon var skyldig At­
lantis ; och mitt hjärta klappade af kär­
lek och stolthet, då jag betraktade henne. 
Men utvärtes var äfven jag så kall och 
lugn som en stenstod.

”Nais”, tog käjsarinnan till orda, du 
har haft mig att tacka för allt. Du borde 
haft mer än tacksamhet ; du borde också 
haft kunskap om, att käjsarinnans arm är 
lång och hennes hand tung. Men du tyc­
kes icke haft någotdera. Och därtill har 
du försökt bemäktiga dig någonting, som 
käjsarinnan bestämt åt sig själf. Du blef 
erbjuden förlåtelse på vissa villkor, men 
de förkastade dem. Det var dåraktigt 
gjordt af dig. Men detta är för mig en 
dag, då jag är böjd för mildhet. Inom 
några ögonblick skall jag, sittande på den 
där granittronen, som min herr Deuca­
lion byggt åt mig där borta, taga honom 

till min make. Säg mig ett ord, flicka, 
att du ångrar dig, och nämn mig en man, 
som du vill välja till din make, och du 
skall få förlåtelse och blifva gift, innan 
vi stiga upp från dessa dynor.”

”Jag vill ej gifta mig”, svarade Nais 
lugnt.

”Tänk för sista gången på, hvad som 
då förestår dig, Nais. Du skall blifva ta­
gen, sådan du nu står där, och lagd i det 
urhålkade rummet under tronstenen. Deu- 
calion, som skall bli min make, skall lägga 
dig lefvande i denna förfärliga graf till 
ett tecken af, att så skola Phorenices alla 
fiender förgås, och därefter skall han sätta 
lyftkranarne i gång och sänka den öfre 
stenen ned på dess plats, och världen skall 
aldrig mera skåda ditt ansikte. Se på den 
klara, blåa himmelen, Nais, fyll ditt bröst 
med den ljufva, varma luften, och tänk 
sedan på, hvad denna död innebär. Tro 
mig, flicka, jag vill icke statuera ett exem­
pel på dig, med mindre du tvingar mig 
därtill.”

”Jag vill ej gifta mig”, sade fången 
lugnt.

Käjsarinnan lutade sig tillbaka mot dy­
nerna och sade :

”Om flickan räknar på vår gamla be­
kantskap eller tror, att jag skämtar, så 
visa henne nu, Deucalion, att jag icke gör 
det.”

”Käjsarinnan är långt ifrån att skämta”, 
sade jag. ”Jag skall göra detta, emedan 
det är käjsarinnans önskan, att det skall 
ske, och emedan det är käjsarinnans be­
fallning, att ett tecken däraf skall för­
bli fva för alltid såsom ett exempel för 
andra. Fören eder fånge till stället.”

Vakterna ledde Nais i kedjorna till sten­
trappan, uppför hvilken hon gick lugnt 
och frivilligt och med fast hållning. Jag 
steg upp från min plats, hälsade käjsar- 
innan och följde dem.



we 
"c

mes..

.3

wo ,

(

an ' wo, 

Er,"Y " %

4l M78 
"dthiye



762 ILLUSTRERADE 25-ÖRES MAGASINET.

Sedan jag befallt vakterna aftaga me- 
tallkragen omkring fångens hals, tog jag 
henne i mina armar och steg upp på det 
öfversta trappsteget under den ofantliga 
tronstenen, som hängde öfver oss. Därpå 
lade jag henne i grafven och tillskrufvade 
öfver henne det metallgaller, som skulle 
hindra offret från att kasta sig ur graf­
ven, då stenen sänktes. Under det jag 
gjorde detta, pärlade ångestsvetten fram 
i mitt ansikte, och droppade på den törs­
tiga stenen. Jag kunde icke tillbakahålla 
detta enda yttre tecken till min fruktans­
värda inre rörelse.

Då jag slutat detta mitt arbete och 
skulle lämna grafven, kunde jag icke, om 
det så gällt lifvet, låta bli att kasta en 
blick på den älskade flickans anlete. Men 
hon var starkare än jag. Hon gaf mig ej 
någon sista blick. Hon höll sina ögon 
stadigt fästa på den grymma stenen upp- 
öfver oss. Och så lämnade jag henne, 
väl vetande, att det var rådligast att icke 
dröja längre.

Jag steg ned för trappan och gaf inge- 
niörerna, som stodo vid lyftkranarne, tec- 
ken att sänka tronstenen. Långsamt bör­
jade det väldiga blocket att sjunka ned 
mot sin bädd. Men ack, så långsamt ! 
Huru sönderslets icke min själ, under det 
jag stod där och vaktade och väntade !

Likväl lyckades jag bibehålla mitt an­
sikte orörligt, och jag stod stilla och hög­
tidligt kvar på samma ställe, till dess 
stentronen var på sin plats och lyftkra- 
narne blifvit bortförda.

Därefter gick jag fram till Phorenice 
och tillkännagaf på sedvanligt sätt, att 
hennes vilja vore utförd.

"Då gifver jag mig nu själf till hustru 
åt dig”, sade hon. ”Vi äro ej som andra, 
du och jag, Deucalion. Det finnes en lag 
och en ceremoni bestämda för dem af fol­
ket, som gifta sig, men att följa dem 
skulle vara gagnlöst för våra syften. Hvar- 
ken präst eller skrifvare skall förena oss 
eller anteckna förbindelsen. Jag är la­
gen här i Atlantis, och du är snart en del 
af mig. Lägre händer få icke vanhälga 
vårt förbund. Vi utföra ceremonien åt 

oss själfva, och af vittnen hafva vi till­
räckligt. Sedermera skall händelsen djupt 
inristas i granittronen, som du har byggt 
åt mig, och skriften ifyllas med guld, så 
att den blir varaktig och håller sig blank 
och klar för alltid.”

"Käjsarinnan kan icke göra något orätt”, 
svarade jag med den officiella frasen, i 
det jag tog handen, som hon räckte mig, 
och hjälpte henne att stiga upp.

Vi gingo ut från tältet i solskenet, hon 
lutade sig mot mig, och folket hälsade 
henne med rop sådana som : ”Gudinnan ! 
Vår gudinna Phorenice!” Men åt mig 
hade de intet välkomstrop. Jag tror, att 
mitt bistra ansiktsuttryck skrämde dem.

Vi gingo uppför stentrappan till tro­
nen, under det folket alltjämt ropade, 
och jag satte henne i sätet under ormens 
utsträckta hufvud, och hon drog mig ned 
att sitta vid hennes sida.

Hon höjde sin juvelprydda hand, och 
en tystnad föll öfver den stora folkmas­
san. Därpå gjorde Phorenice sitt tillkän- 
nagifvande :

”Hör mig, o mitt folk, och hören mig, 
o höge gudar, från hvilka jag är kommen ! 
Jag tager denne man, Deucalion, till min 
make, att dela med mig Atlantis’ välgång 
och hjälpa mig att vakta vår stora besitt­
ning. Må alla våra fiender förgås, såsom 
hon, öfver hvilken vi sitta, nu håller på 
att förgås.”

Och med dessa ord slog hon armarne 
om min hals och kysste mig på munnen

Nu var det min tur att tala, och jag 
sade :

”Hören mig, o I högste gudar, hvilkas 
tjänare jag är, och hören mig också, o I 
folk! Jag tager denna käjsarinna, Pho- 
renice, till hustru för att tillsammans med 
henne främja Atlantis’ välgång och hjälpa 
henne att vaka öfver denna stora besitt­
nings välfärd. Må detta lands alla fien- 
der förgås, såsom de hafva förgåtts i det 
förflutna.”

Och därpå gaf äfven jag, som ej af Ödet 
erhållit tillåtelse att beröra min älskades 
läppar, åt denna Phorenice den första 
kyss, som jag någonsin gifvit en kvinna.
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Men ceremonien var ännu ej fullbor­
dad.

”En kvinna är en, och en man är en”, 
fortfor hon, för första gången följande den 
gamla ritualens ord, ”men i äktenskapet 
uppgå de i hvarandra, så att hustrun och 

lion, och jag känner, att du allaredan har 
stålsatt mig. Låt nu mig gifva dig mitt 
blod i gengäld”, tillade hon, i det hon 
blottade sin axel.

Jag gjorde en liten rispa i hennes hvita, 
runda axel. Gudar! då jag tänkte på

200

Så böjde äfven jag ned mitt hufvud och uppsög en droppe af hennes blod.

mannen äro icke mera särskilda, utan ett 
i förening. Till tecken häraf skola vi nu 
utföra den sinnebildliga föreningen, på 
det att alla måtte se och ihågkomma.”

Med dessa ord tog hon sin dolk och 
stack mig lindrigt i underarmen, så att 
en bloddroppe sipprade fram, hvilken hon 
uppsög med sina röda läppar.

”Ah”, sade hon med strålande ögon, 
"nu är du i sanning en del af mig, Deuca- 

henne, som låg inunder oss, där vi sutto 
på tronen, så kunde jag ha drifvit klingan 
i Phorenices hjärta ! Men jag bemannade 
mig, och så böjde äfven jag ned mitt 
hufvud och uppsög en droppe af hennes 
blod.

(Forts.)
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Stjärnhimmelens under.
Populär astronomi för ungdom

af R. S. Ball,
professor i astronomi vid universitetet i Cambridge.

(40)
Vi antaga vidare, att flertalet af de täf- 

lande äro mycket goda springare, under det 
några äro goda, andra mindre goda, som­
liga dåliga och andra åter mycket dåliga. 
Hela gruppen af de täflande startar på en 
gång vid gifven signal, och under de första 
båda eller tre omloppen hålla de tämligen 
bra tillsammans. Men efter hand som 
omloppen ökas börjar gruppen af de täf­
lande förlängas; de bättre springarne hålla 
sig framme i fronten, under det de sämre 
blifva allt längre och längre efter, tills 
slutligen de första hafva vunnit ett helt 
omlopp på de siste, allt under det de öf- 
rige springarne af växlande grader af 
snabbhet äro spridda öfverallt långs ba­
nan. Men flertalet af de täflande fortfara 
alltjämt att löpa i en tämligen tät grupp.

Precis så förhåller det sig också med 
den stora meteorlöpningen däruppe i rym­
den. Meteorerna startade på sin väldiga 
bana för årtusenden sedan, och allt sedan 
hafva de tillryggalagt omlopp efter omlopp 
på sin långa bana. Meteorernas stora fler­
tal håller alltjämt tillsammans i en täm­
ligen tät svärm, emedan deras hastighet 
är i det närmaste densamma. De snab­
baste befinna sig i spetsen, de långsam­
mare hafva blifvit efler, och så har det 
kommit sig, att den ursprungliga svärmen 
efter femtio eller flera omlopp fått en nå­
got olika form mot hvad den först hade. 
Den har blifvit utdragen på längden, un­
der det de snabbaste och de långsammaste 
löparne af olika hastighetsgrader blifvit ut­
spridda öfverallt långs banan. Öfver denna 
bana för oss vår jord hvarje år den 13 
november, och där sammanstöta vi vanli­
gen med några af de meteorer, som skilt 
sig från den stora svärmen.

Under ett stjärnfallsrägn är det intres­
sant att iakttaga, hurusom alla meteorerna 

tyckas sprida sig från en enda punkt. I 
Fig. 76 se vi, hur hvarje meteor tyckes 
utstråla från en viss punkt på himmelen.
I fråga om 13-november-svärmen ligger 
denna punkt i stjärnbilden Leo eller Lä- 
jonet. Visserligen synes i allmänhet icke 
meteorerna gå hela vägen från denna 
punkt. Men om man följer riktningen af 
deras lysande svans bakåt, så kommer ögat 
till strålningspunkten. (Fig. 76.) Om en 
meteor iakttages precis i denna punkt, så 
skulle den säkerligen komma rakt emot 
oss; den skulle då icke synas som en 
ljusstrimma, utan som en stjärna, hvilken 
plötsligen framträdde i glans och så lika 
plötsligt försvunne. Hvarje meteor, som 
visade sig i närheten af denna punkt, 
skulle också vara riktad mot en nära åskå­
daren belägen punkt af jordytan, och dess 
väg — ljusstrimman — skulle fördenskull 
också synas mycket förkortad.

Detta kan förtydligas méd en lång, rak 
käpp. Om käppen riktas rakt emot en 
persons ögon, så ser han endast dess spets. 
Om den riktas något på sidan om hans 
hufvud, så ser han den i förkortning.

Under det stora novemberstjärnfallet år 
1866 kunde man se många meteorer så 
nära strålningspunkten i Läjonet, att de 
endast liknade små ljusa streck på him­
melen; somliga af dem föreföllo i själfva 
verket vara blotta ljuspunkter.

Till följd af att dessa stjärnfalls cent­
rum eller strålningspunkt befinner sig i 
Läjonets stjärnbild eller Leo, kalla vi dem 
»leoniderna». Och om ett stjärnfalls rikt­
ning icke leder tillbaka till denna strål­
ningspunkt, så tillhör det icke häller leo­
niderna. Men äfven om en meteor skulle 
utgå från Läjonets stjärnbild, så är han 
dock icke en leonid, så vida ej daton är 
den rätta, nämligen den 12, 13 eller 14
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november. Ett stjärn fallssystem besitter 
sålunda tvänne kännetecken: daton, på 
hvilken de förekomma, och radiations­
punkten, från hvilken de utgå.

Andra stora stjärnfall.

Vi komma nu till ett annat system af 
stjärnfall, som uppträda den 9—11 augusti 
och utstråla från en punkt i stjärnbilden 
Perseus. Till erinring af såväl denna stjärn- 
fallssväm som ock af den nyss afhandlade 
novembersvärmen må följande vers tjäna:

»Ifall du önskar stjärnfall i november se, 
så vaka från den tolfte till den fjortonde. 
Också i augusti, från den nionde 
och till den elfte, stjärnfall nattetid sig te.»

Det kan vara mödan värdt att lära sig 
denna vers utantill och alltid hålla utkik 
på de nämda dagarne eller rättare nät­
terna. Augustimeteorerna, dem vi också 
kalla »perseiderna», förete icke så regel­
bundet som leoniderna praktfulla skåde­
spel på vissa år. Det har visserligen fö­
rekommit utomordentligt praktfulla stjärn­
fallsrägn emellan den 9 och 11 augusti, 
men vi kunna icke förutsäga, hvilket år 
det nästa skall visa sig. Emellertid finnes 
det en ofantlig mängd meteorer spridda 
öfverallt långs perseidernas bana. Det ser 
i själfva verket ut, som om den stora 
kapplöpningen på denna bana hade ägt 
rum under en så lång period, att svärmen 
till stor del skingrats och tämligen likfor­
migt utbredt sig öfver hela banan. Om 
så förhåller sig, så kunna vi med tämlig 
säkerhet påräkna att hvarje gång vi korsa 
banan få se några perseider, ehuru vi 
möjligen aldrig mera vid denna tid på 
året komma i åtnjutande af det storartade 
skådespelet af ett verkligt stjärnfallsrägn.

Det finnes emellertid många andra stjärn- 
fallssvärmar förutom de båda omnämda. 
Några stjärnfall kunna ses hvarje vacker 
natt, och de astronomer, som ägna sär­
skild uppmärksamhet åt detta ämne, hafva 
varit i stånd att inregistrera tjogtals små 
stjärnfallssvärmar. En hvar af dessa är 
till fullo bestämd genom den natt på året, 

då de förekomma, och genom den punkt 
på himmelen, hvarifrån meteorerna ut­
stråla. Af alla dessa svärmar skola vi 
nämna blott ännu en, som bar ett sär- 
skildt intresse.

Den 27 november 1872 ägde ett vac­
kert stjärnfallsrägn rum. Det var visser­
ligen i samma månad, som leoniderna visa 
sig, men daton var en helt annan. Svär­
men af den 27 kallas »andromederna», 
emedan deras radiationspunkt befinner sig 
i stjärnbilden Andromeda. Denna dato 
brukar eljes icke särskildt utmärka sig för

Fig. 76. Centrum för ett stjärnfallsrägn.

stjärnfall; men år 1872 blefvo astrono­
merna öfverraskade af ett rägn af stjärn­
fall, tillhörande detta system. De voro 
icke på långt när så praktfulla som leo­
niderna. Emellertid voro de talrika nog 
för att tilldraga sig uppmärksamhet äfven 
från sådana personer, som eljes icke myc­
ket intressera sig för stjärnhimmelen.

Äfven den 27 november 1885 inträdde 
ett stjärnfallsrägn, då på två och en half 
timmar ieke mindre än fyra tusen stjärn­
fall antecknades i Upsala. Tretton år se­
nare, den 27 november 1898, väntade 
man på nytt andromedernas återkomst, 
men denna gång förgäfves.

(Forts.)
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Ciösjörörif och
Prisuppgifter.

Charad.
Mitt första vill vid lyckans port en hvar. 
Mitt andra är den väg, som fågeln far. 
Mitt hela liknar Gud i vishet och i välde 
och deltog i hans råd, då han all världen ställde.

Rebusar.
1.

(Af J. L.)

2.
999 —i d 1

3.
(Af Lunkentus.)

-==9

Räknegåta.
En landtman körde en varm sommardag till 

staden med ägg, smultron och svarta vinbär, 
hvilka han sålde till följande priser: äggen 50 
öre pr halftjog; smultronen 65 öre pr halfliter 
och vinbären 15 öre pr halfliter.

Inalles erhöll han för sina varor 13 kronor 
75 öre. .....

Frågas: Huru många half va tjog ägg hade 
han, när detta antal blott var 1/5 af hela an­
talet halfva liter smultron och vinbär och smult­
ronens antal var 5 half liter? Och huru många, 
halfliter vinbär hade han?

tankeöfningar.
Bokstafsgåta.
(Af »Lunkentus».)

Följande 55 bokstäfver, rätt ordnade, bilda 
nio ord, hvilkas begynnelsebokstäfver, lästa upp­
ifrån och ned, utgöra namnet på en berömd 
fältherre, och slutbokstäfver, lästa nedifrån och 
upp, bilda namnet på hans stridshäst.

Bokstäfverna äro: 8 A, 2 B, 2 C, 1 D, 6 E, 
2 F, 2 I, 1 J, 1 K, 4 L. 1 M, 3 N, 4 O, 5 
P, 3 R, 3 S, 3 T, 3 U, 1 X.

De nio orden äro:
1. Forngrekisk religiös ceremoni.
2. Stad i Europeiska Ryssland.
3. Adjektiv.
4. Grälsjuk kvinna.
5. Redskap för bärgbestigning.
6. Svensk adlig ätt.
7. Flod i Galizien.
8. Franskt mynt.
9. Geometrisk figur.

För rätt lösning af ofvanstående sju prisupp­
gifter utdelas fyra pris, nämligen :

Första pris: Ett fint inbundet exemplar af 
det intressanta arbetet »Ur Nittonde Århund­
radets Krig». 2 delar. Boklådspris kr. 16: 50.

Andra pris: Ett fint inbundet exemplar af 
»Afrika och dess upptäcktshistoria». Rikt il­
lustrerad och i 2 delar. Boklådspris kr. 11: 50.

Tredje pris: Ett elegant inbundet exemplar 
af »Korstågens Historia». Boklådspris kr. 8: 75.

Fjärde pris: Ett inbundet exemplar af Il­
lustrerade 25-öres Magasinet, första årgången, 
1899. Boklådspris kr. 7.

Den, som rätt löser samtliga sju prisuppgif­
ter, erhåller första priset; de öfriga prisen ut­
delas i mån af rätta lösningar.

Lösningar insändas i slutet, frankeradt bref 
under adress Illustrerade 25-öres Magasinet, 
Göteborg, senast till den 20 september 1900. 
Kuväret förses med påskriften Pristäflan i 
nedre vänstra hörnet på adressidan. Den 20 
september öppnas de ingångna svaren, och de 
fyra första, som innehålla rätta lösningar, er­
hålla prisen i den ordning de öppnats. Pris­
uppgifternas lösning och utgången af täflingen 
meddelas i häftet n:o 19, som utkommer den 
1 oktober 1900. Till undvikande af missför­
stånd torde täflande under sina lösningar ut­
sätta namn och adress.

Fyrkantgåta.
Af 6 a, 1 b, 2 i, 1 1, 3 r, 2 s och 1 v skola 

bildas fyra ord, af hvilka hvartdera kan läsas 
både vågrätt och lodrätt i fyrkanten.

Lösningar 
af tankeöfningarna i n:o 15 :

Charaden :
Slipsten.
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Palindromen:
Nero—oren.

Rebusarne :
1. Han dukar under för öfvermakten. 2. Två 

lådor tvål. 3. Två granar beskugga min 
hydda.

Schack-Uppgiften n:r 8:
1. e2 — e4, Kc5—d4:;
2. Dh4—g5, e6—e5;
3. D g 5 — g 1. matt.
1. —, e6 — e5;
2. D h 4 — d 8, etc.

Rättelse.
Genom förbiseende inkom i en del af upp­

lagan i Schack-Uppgiften n:r 8 svart bonde i 
stället för hvit bonde å a 3.

Vår Namntäflan.
Denna har icke omfattats af vår läsekrets 

med det intresse, som man på grund af de 
många och ganska liberalt tilltagna prisen kun­
de haft anledning vänta. Men sättet för denna 
täflan var nytt och, så vidt vi veta, ej förut i 
vårt land begagnadt, och denna omständighet 
har väl haft sin dryga andel i den ringa till­
slutningen. Endast tre af våra många abon­
nenter ha nämligen kunnat besluta sig för att 
deltaga i täflingen, och alla tre erhålla följakt­
ligen pris. Men dessa tre ha i stället utveck­
lat så pass stor energi, att de tillsammans fått 

icke mindre än 250 personer att underteckna 
kuponger. Af dessa jämförelsevis många ku­
ponger framgår emellertid, att vår tidskrift om­
fattas med öfvervägande sympati och gillande 
af sina läsare, ty af förenämda 250 personer 
ha icke mindre än

232 godkänt första meningen,
12 » andra » och endast
6 » tredje »

Af de tolf utfästa prisen kunna vi alltså icke 
utdela mer än följande tre:

Första priset: 25 'kronor kontant och rätt att 
välja böcker ur vår forlagskatalog för 50 kro­
nor, tillfaller Vilh. lagerström, Påskallavik, för 
insända kuponger och postkvitton till 100 po- 
äng ;

Andra priset: 10 kronor kontant och rätt att 
välja böcker ur vår forlagskatalog för 25 kro­
nor, tillfaller »Elis G.», Finspong, för insända 
kuponger och postkvitton till 89 poäng; samt 
det återstående

Andra priset: 10 kronor kontant och rätt att 
välja böcker ur vår forlagskatalog för 25 kro­
nor, hvilket tillfaller Anna Carlsson, Växiö, för 
insända kuponger och postkvitton till 8 7 poäng.

I öfrigt hänvisa vi våra läsarte till den nya 
pristäflan, hvilken anordnats på afdclningen 
»Tidsfördrif och tankeöfningar» i detta häfte — 
en form af pristäflan, hvilken, gammal och väl­
bekant som den är, alltid brukar vinna stor 
tillslutning, trots det att prisen äro färre och 
mindre.

Göteborg den 15 augusti 1900.
TORSTEN HEDLUNDS FÖRLAG.

gödning för Frågor och svar.
(Frågor, som icke äro af annonsnatur, fä af våra läsare framställas rörande 

allehanda ämnen, i hvilka en upplysning af ett eller annat slag önskas. Frågorna num­
reras af redaktionen och införas i tidskriften i den ordning de inkommit. Svar, hvilka 
också väntas ingå från tidskriftens läsekrets, förses af insändaren med motsvarande 
frågas nummer. Så väl frågor som svar skrifvas på endast en sida af papperet och 
adresseras: Illustrerade 25-öres Magasinet, Göteborg i)

Frågor.
N:r 66. — För hvilka saker kan man få mo­

dellskydd och hur skall man gå till väga för 
att få det? Okunnig.

N:r 67. — Hvad är »buktaleri»? Elis G.

N:r 68. — Har det omänskliga och barba­
riska sättet att aflifva till döden dömde genom 
att låta desamma »rullas i spiktunna» någonsin 
användts, och i så fall när och hvar?

Elis G.

N:r 69. — I »Almanack för alla» (för i år) 
finnes å sid. 157 ett så lydande påstående:

»Om ett öre kunnat förräntas efter 5 proc, 
ränta på ränta från Kristi födelse tills nu, så 
skulle af slutsumman kunnat förfärdigas 2,260 
klot af rent guld så stora som solen.»

Äger detta verkligen någon sanningsenlig
grund? Elis G.

N:r 70. — Hvar kan man mot högsta betal­
ning afyttra vanliga svenska frimärken? Till
hvad pris? Elis G.
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N:r 71. — Hur kommer det sig, att lifsför- 
nödenheterna hålla sig så högt i pris, fast som­
maren visar på god skörd? Mycket tacksam 
om någon förfaren person af »Magasinets » lä­
sare ville gifva mig svar på ofvanstående.

Thomas.

N:r 72. — Hvilken är nutidens starkaste at­
let och hur många kg kan han lyfta öfver 
hufvudet? Huru många kg lyfter Wahlund?

Polycarpus Brrr.

Svar.
N:r 42. — Ingnid vårtorna med ister eller 

fett fläsk hvarje dag, så gå de snart bort.
J. P. S.

N:r 46. — En sådan fernissa är s. k. »dam­
marlack», som köpes i färghandel och löses i 
terpentin, tills det är lättflytande; gjut det se­
dan ur ett glas öfver teckningen och fördela 
det genom varsamt vändande öfver hela ytan, 
och det som blir öfver hälles sedan tillbaka i 
glaset.

Efter 25 eller 30 timmar är, om t. ex. rit­
ningen är anbragt på en tallrik, tallriken torr, 
och efter några dagar lacket så hårdt och starkt, 
att tallriken utan fara kan rengöras och till 
och med användas till att lägga upp frukt, 
konfekt och dylikt på. Elis O.

N:r 53. — Knallsilfver är en kemikalie, som 
finnes att köpa hos hvarje välsorterad färg- och 
kemikaliehandlare. Elis G.

N:r 56. — Om nödig försiktighet iakttages, 
är det ej menligt för hälsan att söka befria sig 
från fotsvett. Tvätta fotterna dagligen vid be- 
hof med halfljumt vatten och ombyt ofta strum­
por (tunna ylle- vid denna årstiden). I strum­
porna strös något kremortartari- eller alunpul- 
ver. Äfven till tvättvattnet må sättas något 
alun. Anrik.

N:r 57. — Tillfälliga medel mot myror inom­
hus äro att lägga små kamferbitar nere vid 
golf vet, där djuren krypa in, samt att tjära 
omkring stenfoten. Men det enda säkra med­
let är att taga reda på, hvar djuren ha sitt bo 
(under stenar, i klippskrefvor, i små tufvor o. 
s. v.) samt utgräfva och bortföra larver och 
puppor eller döda dem på stället med kokhett 
vatten. Jag vet af erfarenhet, att man, där 
myror innästlat sig, måste föra ett tämligen 
långvarigt och besvärligt utrotningskrig mot 
dem, men trägen vinner. Anrik.

N:r 60.— Försök med daglig borstning. Där­
jämte vinnes alltid något i den önskade rikt­
ningen genom att hålla håret och hufvudsvå- 
len väl rena (genom tvål eller såpa) samt väl 
ingnida dem med något lämpligt fett, t. ex. 
mandelolja eller lanolin. Anrik.

N:r 61. — Förf, till »Sjöjungfruns sagor» är 
f. d. telegrafkommissarien Vilhelm Olof An­

ders Bäckman, född i Stenberga socken, Jön­
köpings län, den 12 november 1824, student 
1845, privatlärare och litteratör i Stockholm 
1850—1854, ingick 1855 i telegrafverket, tjänst­
gjorde därefter som assistent i Göteborg, Stock­
holm, Haparanda, Råneå och Neder-Kalix, där 
han 1862 blef kommissarie, tog 1887 afsked 
med pension. B. har vidare utgifvit sagosam­
lingarna Vildblommor», »Grönt under snön», 
»Historier i skymningen» och »Stjärnblomman».

Anrik.
N:r 63. — Redan i slutet af 1500-talet upp­

rättades i Sverige de första folkskolorna, då 
kallade barnskolor. Naturligtvis har sedan dess 
folkundervisningen tagit jättesteg framåt. Det 
nuvarande folkskoleväsendet kan sägas leda sin 
upprinnelse från den epokgörande stadgan af 
den 18 juni 1842 angående folkundervisningen 
i riket. Anrik.

N:r 64. — Ordet »initiativ» kommer af lat. 
»initium», början. Dess rätta betydelse är allt­
så: början, första steget, uppslag (till något); 
begynnelseåtgärd. Däraf sedan: en person med 
initiativ = en person med förmåga att ge upp­
slag (till något). Anrik.

N:r 65. — Starkt bokbindarklister beredes på 
följande sätt. Hvetemjöl sammanröres med så 
mycket vatten, att det bildar en tunn deg, hvil­
ken knådas tills alla klimpar försvunnit. Då 
massan är likformig, tillsättes ytterligare vat­
ten, så att den blir tunn som mjölk. Något 
alun tillsättes äfven, på det klistret ej må surna. 
Hvarefter det hela, under flitig omröring, upp­
hettas till kokning. Ernst S—n.

fkta Columbia Grafofoner 
efter Edisons m. fl. patent till kr. 26: —, C 
36: —, 40: —, 50: —, 82: —, 125: —,/ 
220: —, 290: —, 275: —, 450: —. / 
Blanka rullar à 1 kr., insjungna penre 
och inspelta rullar till kr. 3: 50, 504 - 
3:—och 2:50. Ständigt på lager. Tur,

Illustrerad priskurant på begäran.
Torsten Hedlunds Handelsafdelning.

Köpmangatan 10, GÖTEBORG.

Göteborg. Göteborgs Handelstidnings Aktiebolags Boktryckeri 1900.




